
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL COMITATO ESECUTIVO NELLA 

RIUNIONE DEL 12 APRILE 2017 
 
  

 

Partecipano all’adozione della presente deliberazione i Signori: 
 

 

Ing. Angelo STICCHI DAMIANI (Presidente dell’ACI), Dott.ssa Giuseppina 
FUSCO, Prof. Piergiorgio RE, Dott. Adriano BASO, Dott. Giovanni Battista 
CANEVELLO, Dott. Antonio COPPOLA, Prof. Arch. Massimo RUFFILLI.  
 

E’ presente in qualità di Segretario del Comitato Esecutivo 
 
Dott. Francesco TUFARELLI - Segretario Generale dell’ACI 
 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti: 
 
Pres. Dott. Claudio DE ROSE (Presidente del Collegio dei Revisori), Dott. 
Guido DEL BUE, Prof. Claudio LENOCI, Dott. Enrico SANSONE, Dott. Raffaele 
Di GIGLIO. 

 

 IL COMITATO ESECUTIVO. Adotta la seguente deliberazione: 
 

“Vista la deliberazione adottata nella riunione dell’11 dicembre 2014 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato il 
“Disciplinare per l’erogazione di servizi in materia di tasse e tributi mediante le 
Delegazioni AC per conto dell’Automobile Club d’Italia”, da ultimo modificato ed 
integrato giusta deliberazione del 21 febbraio 2017; vista al riguardo la nota del 
Servizio Gestione Tasse Automobilistiche del 28 marzo 2017 con la quale viene 
formulata la proposta di apportare ulteriori modifiche e/o integrazioni del 
predetto Disciplinare, e preso atto di quanto ivi rappresentato; preso atto che 
dette modifiche e/o integrazioni riguardano in particolare: A) gli artt.5 e 7, 
concernenti la “Determinazione dei compensi e modalità di fatturazione”; B) 
l’art.9, in materia di “Compensi per i servizi di assistenza fiscale all’utenza”; C) 
l’art.11, lettera a), cpv. I e II recante “Disposizioni in materia di polizza 
fideiussoria”; preso atto che la proposta di modifica degli artt.5 e 7 è finalizzata 
ad una più dettagliata disciplina, alla luce dell’esperienza maturata dalle 
Delegazioni, della procedura contabile di ripartizione del corrispettivo per la 
riscossione delle tasse automobilistiche; preso atto che la modifica dell’art.9, 
recante in via generale la disciplina delle tariffe per il servizio di assistenza 
fiscale all’utenza, è volta a rendere la disciplina in parola flessibile tenuto conto 
della specificità delle singole Convenzioni con le Regioni con particolare 
riferimento ai casi in cui i costi per l’attività di consulenza fiscale prestata dalle 
Delegazioni AC non siano rimborsati dalla Regione; preso atto inoltre che 
l’integrazione dell’art.11, lettera a), cpv. I e II, si rende necessaria al fine di 
evitare situazioni non coerenti nei confronti delle delegazioni operanti nelle 



Regioni che deliberano il passaggio dal regime di “Rid ordinario” al regime di 
“Rid veloce”; preso atto che in relazione alla predetta proposta è stato acquisito 
il parere favorevole dell’Avvocatura dell’Ente; ritenuto di procedere 
all’aggiornamento del Disciplinare in questione al fine di ottimizzare l’attività di 
erogazione dei servizi in materia di tasse e tributi mediante Delegazioni AC e di 
rafforzare ulteriormente le capacità e il posizionamento dell’Ente in tale ambito; 
approva, a parziale modifica ed integrazione delle deliberazioni di cui in 
premessa, la nuova formulazione degli artt.5, 7, 9 e 11 lettera a) cpv. I e II, del 
“Disciplinare per l’erogazione di servizi in materia di tasse e tributi mediante le 
Delegazioni AC per conto dell’Automobile Club d’Italia”, in conformità al testo 
che viene allegato al verbale della seduta sotto la lett.B) e che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione. Il Servizio Gestione Tasse 
Automobilistiche è incaricato di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti 
alla presente deliberazione.”. 
  


